sum

De Christi passione testimonium

A sui ad flagella, & maxillas meas ad palmas: faciem autē meam nō auerti à fœditate sputorū. Similiter Dauid in psalmo trigesimoquarto: Cōgregata sunt super me flagella, & ignorauerunt: dissoluti sunt, nec cōpuncti sunt: tentarūt me, & deriserunt derisu, & striderūt dentibus suis super me. Sibylla quoq; eadē futura monstrauit:

*Εἰς ἀόμωγ χεῖρας καὶ ἀπίσω ὕσερον ἦξει,
δῶσσι δὲ θεῶ ῥαπίσματα χερσὶν ἀνάγνοις,
καὶ σύμασι μικροῖσι πῦσματα φαρμακόγνητα,
δῶσει δὲ εἰς μάστιγας ἀπλῶς ἀγνὸν τότε νότον.*

Item de silentio eius, quod usque ad mortem pertinaciter tenuit, Esaiās sic locutus est: Sicut ouis ad immolandum ductus est, & sicut agnus coram tondentibus sine uoce, sic non aperuit os suum. Et Sibylla supradicta:

*Καὶ κολαψίζομεν σιγήσει, μήτις ἐπιγνώ
τίς λόγος, ἢ πόθεν ἦλθεν, ἵνα φθιμένοισι λαλήσῃ,
καὶ εἶφανον φορέσει τὸν ἀκαύθινον.*

De cibo uero & potu, quem antequam eum figerent, illi obtulerūt, Dauid in psalmo sexagesimo octauo sic ait: Et dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Idem hoc futurum etiam Sibylla concionata est:

*Εἰς δὲ τὸ βρώμα χολῶν, καὶ εἰς δὲ ψαμ ὄξος ἐδωκαν,
τῆς ἀφλοξήνης πάντῳ δέξεισι τράπεζαν.*

Et alia Sibylla Iudæam terram his uerbis increpat:

*Αὐτὴ γὰρ σὺ ἀφρω τὸν σὸν θεὸν οὐκ ἐνόησας
παίζοντ' ἐν θνητοῖσι νοήμασιν, ἀλλὰ γ' ἀκαύθαις
ἐσεύσας εἰφανίω, φοβερύντε χολῶν ἐκίρασας.*

B Fore autem ut Iudæi manus inferrent deo suo, eumq; interficerēt: testimonia prophetarum hæc antecesserūt. Apud Hefdrām ita scriptū est: Et dixit Hefdras ad populum: Hoc pascha saluator noster est, & refugium nostrum: cogitate, & ascendat in cor uestrū, quoniam habemus humiliare eum in ligno: & post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in aternū tempus, dicit dominus deus uirtutum. Si nō credideritis in eum, neq; exaudieritis annunciationē eius, eritis derisio in gentibus. Vnde apparet Iudæos nullā aliam spem habere, nisi se abluerint à sanguine, ac sperauerint in eum ipsum, quem negauerūt. Esaiās, quū facinus eorū designat, dicit: In humilitate eius iudiciū sublatum est. Natiuitatē eius quis enarrabit: quoniam aufertur à terra uita eius: à facinoribus populi mei abductus est ad mortē: & dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius, quia facinus nō fecit, neque inuentus est dolus in ore eius. Propterea ipse hæreditabit multos, & fortium diuidet spolia: propterea quod traditus est ad mortem, & inter facinorosos deputatus est: & ipse peccatum multorū pertulit, & propter facinora illorum traditus est. Dauid quoq; in psalmo nonagesimotertio: Captabunt in animam iusti, & sanguinem innocentem cōdemnabunt, & factus est mihi dominus in refugium. Et Hieremias: Domine significa mihi, & cognoscam, tunc uidi meditationes eorum: ego sicut agnus sine macula perductus sum ad uictimā: in me cogitauerūt cogitationē, dicentes: Venite mittamus lignū in panē eius, & eradamus e terra uitā eius: & nomen eius nō erit in memoria amplius. Lignū autē crucem significat, & panem corpus eius: quia ipse est cibus & uita hominū, qui credūt in carnem quā portauit, & in crucem in qua pependit. De qua tamen apertius ipse Moses in Deuteronomio ita prædicauit: Et erit pendens uita tua ante oculos tuos, & timebis diē ac noctē, & non credes uitæ tuæ. Idem rursus in Numeris: Non quasi homo dominus suspenditur, neq; quasi filius hominis minas patitur, Zachariās etiam sic tradidit: Et intue

c buntur in me, quem transfixerunt. Item Dauid in psalmo uigesimo primo: Effoderunt manus meas & pedes meos, dinumerauerunt omnia ossa mea: ipsi autem contemplati sunt & uiderunt me: diuiserunt sibi uestimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem. Quæ utique propheta nõ de se locutus est: fuit enim rex, & nunquã illa perpeffus est: Spiritus dei per illum loquebatur, qui fuerat illa passurus post annos mille & quinquaginta. Tot enim colliguntur anni à regno Dauid usq; ad crucem Christi. Sed & Solomon filius eius, qui Hierosolymam condidit, eam ipsam periturã esse in ultionem sanctæ crucis prophetauit: Quod si uertimini à me, dicit dominus, & non custodieritis ueritatẽ meam, reijciam Israhel à terra, quam dedi illis, & domũ hanc, quam ædificauit illis in nomine meo, projiciam illam omnibus, & erit Israhel in perditionem, & in opprobrium populo, & domus hæc erit deserta: & omnis qui transibit per illam, admirabit, & dicet: Propter quã rem fecit dominus terræ huic, & domui huic hæc mala: Et dicent: Quia reliquerunt dominũ deum suum, & persecuti sunt regem suum dilectissimũ deum, & cruciauerunt illum in humilitate magna, propter hoc importauit deus illis mala hæc.

De miraculis, quæ in passione domini contigerunt: de sepultura & resurrectione, & à quibus testimonijs prophetarum, fides roboretur istorum. Cap. XIX

Vid amplius de facinoribus Iudæorum dici potest, quæ excæcatos tum fuisse, atq; insanabili furore correptos, qui hæc quotidie legentes, nec intellexerunt, neq; quin facerent, cauere uoluerunt: Suspensus igitur atq; affixus, exclamauit ad dominũ uoce magna, & ultrò spiritum posuit. Eadem hora terramotus factus est: & uelum templi, quod separabat duobus tabernacula, scissum est in duas partes: & sol repente subductus est, & ab hora sexta usq; ad nonam tenebræ factæ sunt. Qua de re Amos propheta testat: Et erit in die illo, dicit dominus, occidet sol meridie, & tenebrabit dies lucis: & conuertam dies festos uestros in luctum, & cantica uestra in lamentationem. Item Hieremias: Exterrita est quæ parit, & tæduit animam, & occidit sol ei, quum adhuc medius dies esset, confusa est & maledicta: reliquos eorum in gladium dabo in conspectu inimicorum eorum. Et Sibylla ait:

Ναὶ δὲ χιθῆσαι πέτασμα, καὶ ἡμάτε μέσση
νύξ ἔσαι σκοτώσα πελώριον ἢ τρισὶν ὥραις.

Quum hæc facta essent, ne prodigijs quidẽ cœlestibus facinus suũ intelligere quis uerunt. Sed quoniã prædixerat se tertio die ab inferis resurrecturũ, metuentes ne à discipulis surrepto & amoto corpore, uniuersi resurrexisse eum crederent, & fieret multo maior in plebe confusio, detraxerunt eum cruci, & conclusum in monumento firmiter militari custodia circũdederunt. Verũ tertio die ante lucem terræ motu facto, repente patefactũ est sepulchrũ, & custodibus, quos attonitos obstupescerat pauor, nihil uidentibus, integer è sepulchro, ac uiuus egressus, in Galilæam profectus est, ut discipulos suos quæreret: in sepulchro uero nihil repertum est, nisi exuuiæ, quibus inuolutũ corpus incluserat. Illum autẽ apud inferos non remansurũ, sed die tertio resurrecturũ propheta cecinerat. Dauid in psalmo quadragesimo: Non derelinques animã meã apud inferos, nec dabis sanctum tuũ uideri interitũ. Item in tertio: Ego dormiui, & somnũ cepi, & resurrexi: quoniã dominus auxiliatus est mihi. Osee quoq; primus duodecim prophetarum, de resurrectione eius testificatus est: Hic filius meus sapiens, propter quod nunc nõ resistet in tribulatione filiorũ suorũ, & de manu inferorũ eruam eum. Vbi est iudiciũ tuum mors, aut ubi est aculeus tuus? Idem alio loco: Uiuificabit nos post biduũ die tertio. Et ideo Sibylla impositurum esse morti terminum dixit post triduanum somnum.